
Executivo 3 quinta-feira, 24 de abril de 2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 004/2008-SEGUP
Nº do Contrato: 042/2005-SEGUP
Objeto do Contrato: Locação de Veículos tipo PICK-UP, 
destinados as ações policiais
Valor do Contrato Original: R$ 429.840,00 (Quatrocentos e 
Vinte e Nove Mil, Oitocentos e Quarenta Reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 011/2005-SEGUP
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública/SEGUP, CNPJ 
nº 05.054.952/0001-01 e a Locavel Serviços Ltda, CNPJ nº 
63.798.490/0001-33
Objeto e Justificativa do Aditamento: As partes resolvem de 
comum acordo e com fulcro no art. 57, inciso II, da Lei nº 
8.666/93, aditar o Contrato original.
Valor: R$ 89.550,00 (Oitenta e Nove Mil, Quinhentos e 
Cinqüenta Reais)
Data da Assinatura: 22/04/2008
Vigência do Aditamento: 01/05/2008 a 30/05/2008
Dotação Orçamentária: 21.101.06.183.1206.4343 - Realização 
de Ações Integradas de Inteligência, Natureza da Despesa: 
339039
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales
Aditivos Anteriores: 1º , 2º - T.A (Prorrogação de prazo de 
vigência) e 3º - T.A (Prorrogação de prazo de vigência e 
acréscimo no quantitativo de 12 p/ 15 veículos)
Endereço do Contratado: Rua Castelo Branco nº 208, Bairro 
Centro/Santa Bárbara - CEP. 68.798-000
Data da Publicação: 23/04/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 001/2008-SEGUP
Nº do Contrato: 003/2007-SEGUP
Objeto do Contrato: Prestação de serviços técnicos de 
manutenção preventiva e corretiva no elevador da torre de 
treinamento do IESP
Valor do Contrato Original: R$ 4.920,00 (Quatro Mil, Novecentos 
e Vinte Reais)
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº 001/2007-SEGUP
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública/SEGUP, 
CNPJ nº 05.054.952/0001-01 e a Elevadores Otis Ltda, CNPJ nº 
29.739.737/0011-84
Objeto e Justificativa do Aditamento: As partes resolvem de 
comum acordo e com fulcro no art. 57, inciso II, da Lei nº 
8.666/93, aditar o Contrato original e realinhar o valor mensal 
no percentual aproximado de 5%, índice do INPC, pelo período 
de 12 meses.
Valor: R$ 5.166,00 (Cinco Mil, Cento e Sessenta e Seis Reais)
Data da Assinatura: 22/04/2008
Vigência do Aditamento: 26/04/2008 a 25/04/2009
Dotação Orçamentária: 21.101.06.128.1211.4730 - Ampliação 
das Ações do IESP, Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales
Aditivos Anteriores: Não Consta
Endereço do Contratado: Travessa Quatorze de Março nº 1182, 
Bairro Umarizal - CEP. 66.055-490
Data da Publicação: 23/04/2008

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO: O resultado de adjudicação do Senhor 
Presidente da CPL do FISP, referente à licitação na modalidade 
Convite nº 005/2008-FISP, pelo critério de julgamento de 
menor preço global, de acordo com as atas de julgamento de 
documentação e de propostas de preços;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Convite nº 005/2008-
FISP, pelo critério de menor preço global, de acordo com a ata 

de Julgamento de Propostas Financeiras, a Empresa abaixo 
discriminada:
CON-ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Belém, 22 de abril de 2008.
HOMOLOGO: JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES
Ordenadora de Despesa do FISP

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO: O resultado de adjudicação do Senhor 
Presidente da CPL do FISP, referente à licitação na modalidade 
Convite nº 004/2008-FISP, pelo critério de julgamento de 
menor preço global, de acordo com as atas de julgamento de 
documentação e de propostas de preços;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Convite nº 004/2008-
FISP, pelo critério de menor preço global, de acordo com a ata 
de Julgamento de Propostas Financeiras, a Empresa abaixo 
discriminada:
ATITUDE CONSTRUTORA LTDA
Belém, 22 de abril de 2008.
HOMOLOGO: JUSSARA MARIA DE ALMEIDA RODRIGUES
Ordenadora de Despesa do FISP

PORTARIA 0272/08 -GAB/CORREGEPOL, DE 14/4/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO o teor do BOP nº 0000/2008.005625-5, 
onde o IPC-EVANDRO JOSÉ GONÇALVES PALHETA, lotado na 
DCCP, comunica o roubo ocorrido em 06/04/2008,  da arma de 
fogo, tipo pistola PT 940 C,  marca Taurus, , patrimônio nº 6367 
e Série nº SUA-17463, acautelada em seu nome;
CONSIDERANDO que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação - Corregedoria Geral
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA 0273/08 -GAB/CORREGEPOL, DE 14/4/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO o teor do Of. nº 099/08-DPJ, onde 
comunica a fuga de 07 (sete) presos de justiça da Depol da 
Jaderlândia, ocorrida em 06.04.08, quando estavam de plantão 
o IPC HAILTON MIRANDA DE AVIZ e MPC DOMINGOS DA 
TRINDADE PINHEIRO LOBATO;
CONSIDERANDO que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E : Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação -  Corregedoria Geral
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA 0274/08 -GAB/CORREGEPOL, DE 14/4/2008
O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO o teor do BOP nº 0000/2008.007675-2 
onde o DPC NELSON SOBREIRA DE OLIVEIRA, comunica que 
foi vitima de roubo, onde foi subtraída a arma de fogo tipo 
Pistola PT24/7, Marca Taurus, calivre .40, Patrimonio nº 15006,  
Série SXI 18849, patrimônio da Policia Civil, fato ocorrido em 
06.04.08;
CONSIDERANDO que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação - Corregedoria Geral
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA 0275/08 -GAB/CORREGEPOL, DE 14/4/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO o teor dos BOPs nºs  00413/2007.001828-
5 e 00411/2008.000239-0, onde consta o desaparecimento 
de Cédulas de Identidade face "A" do Posto de Identificação  
Castanheira;
CONSIDERANDO que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E : Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - MARCIA DO SOCORRO MONTEIRO CORREA DE OLIVEIRA 
- Lotação - Corregedoria Geral
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA 0271/08 -GAB/CORREGEPOL, DE 14/4/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO o teor da denúncia do Sr. MARCOS  
JOAQUIM DA SILVA MAIA, onde refere ter sido espancado no 
interior da DEPOL DE CANAÃ DOS CARAJAS, por dois homens 
encapuzados e pelos Policiais ABRAÃO e NONATO, fato ocorrido 
em 27/12/2007;
CONSIDERANDO que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E : Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - ADELINA DEL PILAR RODRIGUES PINHEIRO - Lotação - 
Marabá
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil


